

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Kỷ niệm 110 năm Phong trào khởi nghĩa N'Trang Long (1912-1936) và Khánh thành Tượng đài N'Trang Long

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1263-TB/TU ngày 18/10/2022 về việc tổ chức Lễ Khánh thành Tượng đài N'Trang Long và Lễ Kỷ niệm 110 năm phong trào khởi nghĩa N'Trang Long (1912-1936); Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Kỷ niệm 110 năm Phong trào khởi nghĩa N'Trang Long (1912-1936) và Khánh thành Tượng đài N'Trang Long, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền 110 năm phong trào khởi nghĩa N'Trang Long (1912-1936) để cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức sâu sắc về tầm vóc, ý nghĩa của phong trào khởi nghĩa N'Trang Long; tôn vinh và tri ân công lao, sự hy sinh to lớn của anh hùng N'Trang Long và nghĩa quân trong cuộc đấu tranh chống thực dân Pháp xâm lược.

- Góp phần giáo dục lịch sử, truyền thống yêu nước, sức mạnh đại đoàn kết các dân tộc, tinh thần bất khuất, quật cường của khởi nghĩa N'Trang Long, khơi dậy khát vọng phát triển, quyết tâm xây dựng quê hương Đắk Nông giàu đẹp.

- Đề công trình Tượng đài N'Trang Long và phong trào đấu tranh giải phóng dân tộc (1912-1936) trở thành công trình lịch sử - văn hóa, giáo dục truyền thống, là địa điểm sinh hoạt văn hóa tinh thần cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

2. Yêu cầu

Tổ chức Lễ Kỷ niệm và Khánh thành Tượng đài N'Trang Long bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung và hình thức tổ chức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy Đắk Nông.

2. Cơ quan tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

3. Đơn vị triển khai thực hiện: Các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: Vào lúc 07h30' ngày 20/12/2022.

2. Địa điểm: Tượng đài N'Trang Long, đồi Đắc Nur, phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa.

3. Số lượng, thành phần tham dự:

a) Số lượng: Khoảng 1000 đại biểu.

b) Thành phần tham dự:

- Nguyên Chủ tịch nước Nguyễn Minh Triết (đã tham dự tại Lễ đặt đá xây dựng Tượng đài);

- Lãnh đạo Trung ương;

- Lãnh đạo các tỉnh, thành phố (các tỉnh lân cận và khu vực Tây Nguyên);

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban Đảng Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, các hội, đoàn thể, lực lượng vũ trang cấp tỉnh, các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- Các đồng chí lão thành cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn tỉnh và các đồng chí nguyên là lãnh đạo của tỉnh qua các thời kỳ;

- Thường trực: Thành ủy, Huyện ủy, HĐND và lãnh đạo UBND thành phố Gia Nghĩa và huyện Tuy Đức; lãnh đạo phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa; lãnh đạo các xã: Đắc Buk So, Đắc R'Tih, Quảng Trục, Quảng Tâm huyện Tuy Đức;

- Nhà điêu khắc Phạm Thị Mai Hoa và nhà điêu khắc Lâm Quang Nói;

- Thành viên Hội đồng nghệ thuật thẩm định, đánh giá Tượng đài;

- Các mạnh thường quân đóng góp xây dựng tượng đài;

- Mời các già làng, trưởng bon, người có uy tín và đại diện dòng họ N'Trang Long ở một số bon thuộc các xã: Đắc Buk So, Đắc R'Tih, Quảng Trục, huyện Tuy Đức;

- Nhà thiết kế, nhà thầu thi công xây dựng;

- Các Nghệ nhân ưu tú, Nghệ nhân dân dân trên địa bàn tỉnh.

- Phóng viên các cơ quan Báo, Đài Trung ương trên địa bàn tỉnh; Báo Đắc Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắc Nông, Tạp chí Năm Nung.

- Huy động lực lượng tham gia 800 người: Lực lượng vũ trang 200 chiến sĩ; Đoàn viên thanh niên 300 người; học sinh và giáo viên và Trường THPT Dân tộc nội trú N'Trang Long 100 người; quần chúng Nhân dân trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa 200 người.

4. Nội dung chương trình

- Ôn định tổ chức, lễ chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Diễn văn kỷ niệm và khánh thành Tượng đài N'Trang Long.
- Báo cáo quá trình xây dựng Tượng đài N'Trang Long và Phong trào đấu tranh giải phóng dân tộc (1912-1936).
- Công bố quyết định khen thưởng của Chủ tịch UBND tỉnh.
- Phát biểu của lãnh đạo Trung ương.
- Phát biểu đáp từ của lãnh đạo tỉnh.
- Cắt băng khánh thành Tượng đài N'Trang Long và Phong trào đấu tranh giải phóng dân tộc (1912-1936).
- Chương trình nghệ thuật chào mừng.
- Tuyên bố kết thúc buổi Lễ.

5. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

6. Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng tỉnh, Công an tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, UBND thành phố Gia Nghĩa và UBND huyện Tuy Đức.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Lễ Kỷ niệm 110 năm Phong trào khởi nghĩa N'Trang Long (1912-1936) và Khánh thành Tượng đài N'Trang Long sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn kinh phí huy động, đóng góp.

Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, các Sở, ngành, đơn vị liên quan lập dự trù kinh phí chi tiết thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **18/11/2022** để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo định hướng nội dung tuyên truyền về sự kiện; thẩm định nội dung tuyên truyền cổ động trực quan, các bài phát biểu; chương trình nghệ thuật của Lễ Kỷ niệm và Khánh thành.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu các văn bản liên quan đến tổ chức các hoạt động của Lễ Kỷ niệm và Khánh thành; phối hợp chuẩn bị các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo Trung ương và các công tác khác theo chức năng, thẩm quyền; đồng thời phối hợp các đơn vị liên quan bố trí ăn, nghỉ và phương tiện đưa đón Lãnh đạo Trung ương.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu tổ chức Lễ Kỷ niệm và Khánh thành; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị quà tặng đại biểu.

- Chịu trách nhiệm về Chương trình nghệ thuật, trang trí sân khấu, bạt, dù che nắng, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế phục vụ buổi lễ; cổ động trực quan trên pano, áp phích; chuẩn bị kéo, băng khánh thành...

- Thiết kế, phát hành giấy mời đại biểu; lập danh sách đại biểu khách mời báo cáo UBND tỉnh trước khi phát hành giấy mời; đồng thời xây dựng kế hoạch, phương án đón tiếp và bố trí nơi ăn, nghỉ cho Lãnh đạo Trung ương, Lãnh đạo các tỉnh, thành phố, các mẹ Việt Nam anh hùng, các đồng chí lão thành cách mạng và các đồng chí nguyên là lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ.

- Chuẩn bị kịch bản chương trình, các bài phát biểu của lãnh đạo tại Lễ Kỷ niệm và Khánh thành.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ Kỷ niệm và Khánh thành gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

4. Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng tỉnh

- Tham mưu báo cáo quá trình và kết quả xây dựng công trình Tượng đài N'Trang Long và phong trào đấu tranh giải phóng dân tộc (1912-1936).

- Đề xuất khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có nhiều đóng góp quá trình xây dựng Tượng đài N'Trang Long và phong trào đấu tranh giải phóng dân tộc (1912-1936), gửi Sở Nội vụ tổng hợp.

- Đảm bảo hoàn thiện các hạng mục liên quan đến công trình để tổ chức thành công Lễ Kỷ niệm và Khánh thành; đồng thời chịu trách nhiệm vận động một phần kinh phí tổ chức.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Trường THPT Dân tộc nội trú N'Trang Long huy động 100 học sinh và giáo viên tham gia Lễ kỷ niệm và Khánh thành. Lưu ý các em học sinh dân tộc thiểu số mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình.

6. Sở Nội vụ: Thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong quá trình xây dựng Tượng đài N'Trang Long và phong trào đấu tranh giải phóng dân tộc (1912- 1936).

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị sản phẩm đặc trưng của tỉnh làm quà tặng đại biểu (sau khi Ban Tổ chức thống nhất sản phẩm).

8. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan báo chí, cơ quan hoạt động truyền thông thực hiện tuyên truyền về Lễ Kỷ niệm và Khánh thành.

- Quản lý lực lượng phóng viên của các cơ quan báo chí (có đăng ký phóng viên) tham gia tác nghiệp trong thời gian diễn ra Lễ Kỷ niệm và Khánh thành; đồng thời phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đăng ký và kiểm soát thiết bị ghi hình trên không (flycam) tại khu vực diễn ra sự kiện.

9. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh: Huy động 300 Đoàn viên thanh niên tham dự Chương trình Lễ Kỷ niệm và Khánh thành.

10. Sở Y tế: Phụ trách công tác chăm sóc sức khỏe, bố trí 01 xe cứu thương có bác sĩ trực cấp cứu tại nơi tổ chức Lễ Kỷ niệm và Khánh thành; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

11. Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán kinh phí: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng và khả năng ngân sách tỉnh, cân đối, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

12. Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông

- Chỉ đạo thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trên Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông về các hoạt động của Lễ Kỷ niệm và Khánh thành.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông thực hiện phóng sự quá trình xây dựng Tượng đài N'Trang Long và Lễ kỷ niệm 110 năm Phong trào khởi nghĩa N'Trang Long.

13. Công an tỉnh

- Bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự, phân luồng giao thông và bố trí 01 xe chữa cháy tại nơi tổ chức Lễ Kỷ niệm và Khánh thành.

- Huy động 100 cán bộ, chiến sĩ tham dự Lễ Kỷ niệm và Khánh thành.

14. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Huy động 100 cán bộ, chiến sĩ tham dự Lễ Kỷ niệm và Khánh thành.

15. Công ty Điện lực Đắk Nông: Chỉ đạo đảm bảo nguồn điện và chuẩn bị phương án đảm bảo nguồn điện khi có sự cố mất điện trên địa bàn tỉnh trong thời gian diễn ra Lễ Kỷ niệm và Khánh thành.

16. UBND thành phố Gia Nghĩa

- Huy động 200 quần chúng Nhân dân trên địa bàn thành phố tham dự Lễ Kỷ niệm và Khánh thành. Cử cán bộ tham gia các hoạt động theo sự phân công

của Ban Tổ chức. Phối hợp chung trong công tác tổ chức Lễ Kỷ niệm và Khánh thành bảo đảm hiệu quả.

- Phối hợp với Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng tỉnh huy động lực lượng dọn dẹp vệ sinh, cảnh quan môi trường tại khu vực Tượng đài N'Trang Long và các tuyến đường chính dẫn đến Tượng đài.

17. UBND huyện Tuy Đức: Bố trí xe đưa đón các già làng, trưởng bon, người có uy tín và đại diện dòng họ N'Trang Long ở một số bon thuộc các xã: Đắc Buk So, Đắc R'Tih, Quảng Trục, Quảng Tâm huyện Tuy Đức để tham dự Lễ Kỷ niệm và Khánh thành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 110 năm Phong trào khởi nghĩa N'Trang Long (1912-1936) và khánh thành Tượng đài N'Trang Long. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có vấn đề phát sinh, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, quyết định./

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị nêu tại mục V;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX (Q).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tôn Thị Ngọc Hạnh